



»For et menneske, der ikke har familie, venner eller arbejde, er det ikke attraktivt at bo alene. De vil hellere være på institution, hvor der er liv,« siger Arne Jacobsen, leder af Kollegiet for hjemløse mænd i Valby. Foto: Per Dangaard

EN BOLIG ER IKKE ALTID LØSNINGEN

Flere og flere hjemløse skaffes bolig. Men et tilbud om bolig kan være den rene katastrofe for mange hjemløse – de bliver ensomme

Af Henry Christensen og Nina Vedel-Petersen

Hjemløses største problem er ikke altid manglende bolig. Tværtimod.

»For mange indtræder den værste katastrofe først, når man får skaffet dem en lejlighed,« siger Aksel Beldring, forstander på forsorgshjemmet Sundholm i København.

Han siger, at den største drøm for mange hjemløse er en bolig.

»Og en bolig kan vi såmænd nok finde. Men når drømmen bliver til virkelighed, så sidder de tilbage med ensomheden. Og ensomhed er de hjemløses største problem,« siger han.

Arne Jacobsen, leder af Kollegiet i Valby, mener, at nogle hjemløse ofte helst selv er fri for en bolig.

De kan ikke klare tanken om at sidde motters alene i en-to-værelses.

FALLESSKABET

Og skulle de være så »heldige« at få tilbudt en bolig, længes de så meget tilbage til livet på herberget eller forsorgshjemmet, at de med vilje undlader at betale huslejen.

Så bliver de nemlig sat på gaden og kan genfinde fællesskabet med de andre hjemløse.

»For et menneske, der ikke har familie, venner eller arbejde, er det ikke attraktivt at bo alene. De vil hellere være på institu-

tion, hvor der er liv,« siger Arne Jacobsen.

Det er hans erfaring, at hjemløshed ikke altid hænger sammen med mangel på økonomisk råd.

»Særligt har vi mange førtidspensionister og bidragsmodtagere i bolig og landskifter boende. Men de bliver ikke nødvendigvis lykkeligere af at få en lejlighed med boligstøtte og anden økonomisk hjælp. Mange går godt nok og siger, at de ønsker sig en lejlighed. Det er acceptabelt at sige sådan, når man er en stor fyr. De tør ikke sige, at de er bange for ensomheden,« siger Arne Jacobsen.

30-40 af kollegiets 148 beboere har fået tilbud om lejlighed det seneste år.

»Der er en tendens til, at flere får tilbud om lejligheder. Problemet er bare, at det ikke altid er det rigtige tilbud,« siger Arne Jacobsen.

Han vurderer, at 25 procent af kollegiets beboere ikke er i stand til at bo i egen lejlighed.

»De vil gå til i isolation og alkohol,« siger Arne Jacobsen.

Bofællesskaber og være-

steder er langt bedre tilbud til de hjemløse, mener han.

Regeringens forslag om at forstærke indsatsen over for de hjemløse er godt, siger Arne Jacobsen, men han advarer mod at tro, at en ny lov løser alle problemer.

»Forlaget vil ikke få den markante effekt, som man umiddelbart skulle tro. Kommunernes socialcentre har ikke mange ressourcer i dag. Beboerne fra de hjemløses institutioner vil altid stå bagest i køen.«

NETVÆRK MANGLER

Aksel Beldring siger i tråd med regeringens forslag, at det kræver efterbehandling af hjemløse, før det bliver en succes at skaffe dem en bolig.

»Man må ud til dem og sørge for, at de ikke sidder og kugkelurer. Ellers kan man ligeså godt lade være med at give dem en lejlighed,« siger han.

Aksel Beldring påpeger, at hjemløshed ofte er forbundet med en lang historie for eksempel med druk, hvor man har brændt alle sine broer. Derfor er netværket der ikke mere.

»Og når man så får opfridt drømmen om egen bolig, bliver man skuffet over al den meningsløshed og tomhed, der følger med,« siger Aksel Beldring.

Han langter også ud efter alle vores »normaliserings-«-bestræbelser.

»Folk i boligområderne vil jo ikke have dem boende. Der skal ikke så meget til, før man forstyrrer normaliteten. Bare man ser lidt anderledes ud, så er man ikke velkommen.«

